obtida pela multiplicação dos respectivos coeficientes pelo valor atribuído ao Padrão de 

Referência (PR), e deverá obedecer os critérios abaixo: 

Item Critérios Coeficiente 

I Escola até 49 (quarenta e nove) alunos 1,34 

II Escola de cinqüenta (50) até noventa e nove (99) alunos 2,00 

III Escolas de cem (100) até duzentos e quarenta e nove (249) 

alunos 

2,67 

IV Escolas de duzentos e cinqüenta (250) até quatrocentos e 

quarenta e nove (449) alunos 

3,37 

V Escolas com mais de quatrocentos e cinqüenta (450) alunos 4,00 

Parágrafo Único. O Professor Municipal investido na função de vice-diretor, com 

matrícula superior a 100 (cem) alunos, perceberá uma gratificação mensal equivalente a 50%

[...]

será distribuída de acordo com o que segue: 

I - Nas Escolas de setenta (70) a noventa e nove (99) alunos, o professor investido 

na função de Diretor, fica dispensado de lecionar 24 h/s Anos Iniciais e 20 h/s Anos Finais; 

II - Nas Escolas Municipais com matrícula de cem (100) a duzentos e quarenta e 

nove (249) alunos e que funcionem em mais de um turno, o diretor ficará com carga horária 

de 40 h/s, sem docência; 

III - Nas Escolas Municipais com matrícula de duzentos e cinqüenta (250) até 

quatrocentos e quarenta e nove (449) alunos e que funcionem em dois turnos, o diretor e o 

vice-diretor ficarão com carga horária de 40 h/s e 20 h/s, respectivamente, sem docência; 

IV - Nas Escolas Municipais com matrícula de quatrocentos e cinqüenta (450) ou 

mais alunos, que funcionem em mais de um turno, o diretor ficará com carga horária de 40